**Karlova univerzita**

**Pedagogická fakulta**

Ústav profesního rozvoje pracovníků školství

Vliv rodičů na sportovní aktivity dětí

The influence of parents on their children's sports activities

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Autor: Petr Pávek

Obor studia: Vychovatelství

Typ studia: Kombinované studium

Vedoucí práce: PhDr. Jiřina Novotná

Praha 2011

## Obsah

1. Anotace 6
2. Teoretická východiska 9
2.1 Zdůvodnění výběru tématu 9
2.2 Předmět práce 9
2.3 Popis výzkumného pole 9
2.4 Výzkumné předpoklady 10
2.5 Stav poznatků o řešené problematice na téma rodina, děti, volný čas a sport 10
2.5.1 Volný čas: pojem, způsob jeho trávení 10
2.5.2 Rodina a volný čas dítěte 12
3. Metodika výzkumného šetření 18
3.1 Popis techniky strukturovaného rozhovoru 20
3.2 Oblasti strukturovaného rozhovoru 22
4. Výsledky výzkumu 24
4.1 Výzkumný rozhovor – první rodina 24
4.2 Výzkumný rozhovor – druhá rodina 30
4.3 Výzkumný rozhovor – třetí rodina 37
4.4 Výzkumný rozhovor – čtvrtá rodina 43
4.5 Výzkumný rozhovor – pátá rodina 50
4.6 Výzkumný rozhovor – šestá rodina 57
5. Závěrečná část 65

5.1 Vyhodnocení zjištění 65
5.2 Závěry 68
6. Literatura 71

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl v ní veškerou literaturu a ostatní informační zdroje, které jsem použil.

V Praze 3. 4. 2011

.....

Petr Pávek

## Poděkování

Děkuji své konzultantce, PhDr. Jiřině Novotné za pozornost, kterou mi v průběhu práce věnovala.

## Vliv rodičů na sportovní aktivity dětí

### 1. Anotace

Práce je založena na vlastním empirickém šetření, ke kterému je přistupováno z kvalitativního pohledu. Provedený výzkum je empirického charakteru, založeného na formě strukturovaného rozhovoru metodou ex post faktum.

Zkoumaný vzorek tvoří šest vytipovaných rodin, které pocházejí z odlišných sociálních prostředí, různých věkových kategorií, lišící se počtem dětí a jejich věkem. Byly vybrány rodiny žijící v různých lokalitách České republiky. Tímto má být zajištěno nashromáždění kvalitních informací z více zdrojů a současně objektivita výzkumu.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak a proč rodiče podporují sportování svých dětí, jak sportování jejich dětí ovlivňuje soužití rodiny časově a ekonomicky. Kolik času stráví jako rodina sportováním a jaký je jejich názor na spojení sport a zdraví a dětí a počítače.

Základní premisou celé práce je předpoklad, že rodiče podporují sportování dětí.

Prvním tematickým okruhem rozhovorů bylo zjištění vztahu rodiny ke sportování. Druhý okruh je rozdělen do několika podtémat. Zjišťuje předpoklady dítěte ke sportu, zájem dítěte o sportování, komunikaci v rodině ohledně sportování jejich dětí a jejich koníčků a jak rodiny se svými dětmi tráví volný čas. Důležitým podtématem je část zabývající se vlivem sportu na zdraví dětí. Závěrečná část rozhovoru je věnována otázkám týkajících se dětí a virtuálního světa počítače.

Práce přinesla následující zjištění. Rodiče zúčastnění výzkumu podporují sportování svých dětí a to rádi. Limit účasti představuje čas. V odpovědích udávají, že jim často chybí a v některých rodinách finanční náročnost sportování dětí zatěžuje rodinný rozpočet.

Výsledek šetření potvrdil, že ve funkčních rodinách mají rodiče zájem o to, jakými aktivitami se ve volném čase zabývají jejich děti. Na základě výpovědí usuzujeme, že rodiče vnímají sport jako vhodnou formu vyplňování volného času, která prospívá

zdraví jejich dětí a utužuje a prohlubuje sociální vazby nejen na rodinu, ale i okolí a podílí se na celkovém osobnostním a sociálním rozvoji osobnosti dítěte.

klíčová slova: volný čas, rodina, děti, sport

## The influence of parents on their children's sports activities

Bachelor's thesis annotation

The thesis is based on the empirical investigation of its own which is approached from the qualitative point of view. Conducted research of the empirical character lies in the structured interview carried out by the ex post factum method.

The sample, which was a subject to the research, consists of 6 tipped – off families of a different social background, age group and varied number of children including their age. These families come from different regions of the Czech Republic. The purpose of such selection is to ensure the data collection of various sources and at the same time this was done to achieve maximum objectivity.

Aim: The aim of the thesis was to find out how and why parents encourage their children to do sport. Additionally, the work examined how the sport activities affect the run of a given family from the time and economic perspective. Furthermore, the research was focused on how much time the family spend together doing sport. Finally, it dealt with the parents' opinion towards the interconnection between sport and health; children and computers.

The fundamental premise of the entire work is the assumption that parents encourage their children to do sport.

The first thematic field of the interviews was to find out the attitude of a family to sport. The second thematic field is divided into several sub – topics. It attempts to detect children's predispositions to sport, and whether the children are interested in sport. Moreover, it touches upon the mutual communication within the family concerning

sport, children's interests and the way the family spend leisure time together. An important sub – topic is the chapter dedicated to the influence of sport on children's health. The final part of the interview is centered around the issues regarding children versus the virtual world of computers.

The work has brought the following findings. The parents participating in the research encourage their children to be involved in sport activities, moreover they do so enthusiastically. It turned out that the substantial restriction of being involved in sport is time. The parents mentioned frequently in their answers insufficient amount of time. In addition to this, some families find sport financially demanding for the family budget.

The outcome of the investigation has confirmed that parents in the functional families are interested in how children spend their free time and what activities they are into. On the basis of the given answers it is possible to assume that parents consider sport as a suitable and appropriate activity how to spend free time which leads to better health condition of their children. Sport also contributes to the positive reinforcement of the social relationship not only within the family, but also within the whole society. To conclude, sport plays an important part in the personality and social development of a child.

key words: leisure time, family, children, sport

## 2. Teoretická východiska

### 2.1 Zdůvodnění výběru tématu

Předmětem zkoumání bylo zjistit míru podpory rodiny u dětí, jež se ve volném čase věnují sportu. Dále mě zajímalo, jak tyto aktivity zasahují do rodinného života, jak rodiče nahlízejí na spojení sport a zdraví, děti a počítače a jak probíhá komunikace v rodině.

Tato problematika mne zaujala ze dvou důvodů. Nabídka a možnosti trávení volného času je široká. Vliv rodičů na kvalitu trávení volného času jejich dětí vnímám jako podstatnou součást výchovy v rodině. Z vlastní zkušenosti vím, že děti mnoho času tráví vysedáváním u počítače.

Proto jsem se snažil zjistit, jak současné rodiny tráví volný čas se svými dětmi. Kolik času věnují sportu, jaké mají možnosti ke sportování, jaký mají názor na sport a zdraví a zda i ony mají problémy s virtuálním světem svých dětí a jak se tomu brání.

Pracoval jsem explorativní metodou, strukturovaného rozhovoru, u které se často vyskytuje problematika validity výsledků, jelikož je výzkumník odkázán na odpovědi respondentů a ne vždy má možnost si ověřit validitu údajů. Proto jsem vybral respondenty, které znám, abych minimalizoval riziko zavádějících a nepravdivých odpovědí.

Rozhovory s respondenty jsou zaznamenány v původním znění, tzn. v hovorovém českém jazyce, abych zachoval autenticitu odpovědí.

### 2.2 Předmět bakalářské práce

### 2.3 Popis výzkumného pole

Sport by měl být pravidelnou aktivitou využívání volného času v každé rodině. Má vliv nejen na rodinné vztahy, ale podílí se i na socializaci dítěte jak v rodině, tak v kolektivu ve kterém dítě sportuje. Z důvodu zaměstnanosti rodičů nemají některé rodiny mnoho příležitostí být pohromadě a trávit společně volný čas v průběhu týdne. A tak víkendové, sportovní aktivity ať profesionální či rekreační formou bývají velmi

příjemným zpestřením rodinného života, které má pozitivní dopad na celkový rozvoj dítěte jak po stránce psychické, duševní a fyzické.


[…]


Sport má pozitivní vliv na zdraví každého jedince. Pro všeobecný rozvoj dítěte je sport prospěšný pro jeho další harmonický a všestranný rozvoj jak po stránce fyzické tak psychické.

Důvod: Rodiče ze zkoumaného vzorku si uvědomují pozitivní vliv sportu na zdraví dítěte. Vnímají i škodlivost zatížení dětí sportem. Zvláště pro matky je toto téma citlivé (R1, R5). Mají obavu z velké fyzické zátěže a negativního dopadu na zdraví dítěte. Dávají přednost spokojenosti při sportování.

Možná interpretace: Rodiče souhlasí a chápou sport jako aktivitu, která má ve správné míře kladný dopad na zdraví jejich dětí.

Téma: Dítě a virtuální svět

Počítač vlastní každá zkoumaná rodina. Všichni respondenti vnímají negativně časté hraní her na PC ve volném čase. Přístup rodin je odlišný. Liší se v demokratickém nebo autoritativním postoji k době strávené u PC.

Důvod: V R3 věnují čas sportu ve volném čase i z důvodu minimalizace času, který děti věnují vysedávání u počítače. Jak se vyjádřil otec z této rodiny: „ Pro ně není trest, že nemůžou ven, ale když jim zakážeme počítač. V tu chvíli bloumají po bytě a neví, co mají dělat. Číst si nechtějí a nudí se.“ V R2 a R4 nechávají rodiče děti hrát, i přes to, že si rodiče uvědomují škodlivost častého hraní na PC. Důvodem je nedostatek času na domácí práce rodičů a také jejich odpočinek.

Možná interpretace: Z rozhovorů vyplývá, že vlastnit PC je společenská nutnost a mít počítač je tzv. normální a nutné. Děti jsou tímto fenoménem zasaženy. Nebezpečí je v odsocializování od kolektivu a vytváření pozměněné identity ve virtuálním světě.

## 5.2 Závěry

Formou kvalitativního výzkumu jsem nashromáždil údaje o konkrétním chování rodin v jejich volném čase a jejich názory. Rozhovory s rodiči jsem se snažil popsat realitu jejich využívání volného času se zaměřením na sport.

Zásadním zjištěním je, že čas je limitujícím faktorem ovlivňující způsob života rodiny a její životní styl. Sportování dětí ovlivňuje život a chod rodiny. Rodiče upřednostňují naplňování potřeb svých dětí před vlastními potřebami v případě, že jsou nuceni volit.

Všechny rodiny, které se zúčastnily výzkumu, potvrdily předpoklad, že o své dítě (děti) se ve volném čase starají.

Zajímá je a zajímají se, co dítě (děti) ve volném čase dělá.

Respondenti vnímají sportování svých dětí velmi pozitivně a nemusí být vždy oni sami sportovci.

Sport, ale pro ně není prioritou. Dávají přednost vzdělání svých dětí, ale jako výplň volného času tuto aktivitu vítají. Ve specifickém případě, kde matka profesionálně sportovala, byla tato zásadně proti sportování jejich syna na profesionální úrovni.

V některých rodinách podle předpokladu dochází k tomu, že je obtížné skloubit práci a sportování dětí. Rodiče by rádi sportovali společně s dětmi častěji a více, ale z časových důvodů toto není možné.

Důležitou roli má i finanční situace v rodině.

Rodiny se musí přizpůsobit sportování svých dětí a někdy i na úkor svých vlastních požadavků a přání. Činnost dětí tak ovlivňuje životní styl rodiny a její režim.

Všichni respondenti odpovídali kladně na otázky spojené se sportem a zdravím. Vnímají sport jako něco, co dětem pomáhá a v přiměřené míře neškodí. Stoprocentně se potvrdil předpoklad, že rodiče vnímají sport jako prevenci ke zdraví svých dětí

Stejně tak se shodli i v otázkách týkajících se dětí a virtuálního světa. Respondenti jako celek si uvědomují škodlivost virtualizace, ale ne každý se jí brání.

Zkoumaný vzorek stoprocentně potvrdil zájem a vliv rodičů na volný čas svých potomků.

Všichni otcové ze vzorku jsou zaměstnaní, a proto je v těchto případech nemožné se zúčastňovat všech sportovních a pravidelných aktivit dětí. Ve dvou rodinách jsou ženy v domácnosti, a proto mohou být přítomny na těchto procesech ony.

Výzkum ukázal, že rodiny nemají čas na pravidelné společné sportování. Důvodem je sportovní vytížení jejich dětí, nedostatek času a v jedné rodině ze strany matky i neochota tyto aktivity provádět.

Děti rodičů ze zkoumaného vzorku sportují rády.

Komunikace o zájmech dětí probíhá ve všech zkoumaných rodinách.

## Přínos práce

Práce na výzkumu přinesla poznatky, které by mohly být přínosem pro některé rodiny jak trávit volný čas s dětmi.

Konkrétní příběhy ukazují, jak se rodiny vypořádávají s organizací volného času svých dětí v návaznosti na svůj vlastní čas. Pravidelné rodinné aktivity s dětmi nejsou

prakticky možné v rodinách, kde se děti věnují sportu organizovaně ve sportovních oddílech. Práce ukázala, že fenomén PC zasahuje do každé ze zkoumaných rodin a ovlivňuje volný čas dětí.

Práce na výzkumu ukázala další možnosti, o které by se dal další výzkum rozšířit. Např. rozdíl využívání volného času mezi chlapci a děvčaty, zkoumat téma podle věkových kategorií. Rád bych se takovému tématu věnoval v další práci a využil tak nabyté zkušenosti.

Práce na výzkumech není jednoduchá. První zkušenost ukázala, že je nutné se na rozhovory velmi dobře připravit. Z případných nedostatků se velmi rád poučím.

Obsáhlejší a podrobnější práce na podobné téma by mohla být pro některé rodiny vhodným rádcem jak volný čas s dětmi využívat.
