POSUDEK OPONENTA

Student: Petr Pávek
Oponent: Doc. PhDr. Jiří Dvořák, CSc.
Název bakalářské práce: Vliv rodiny na sportovní aktivity dítěte ve volném čase

Hodnocení práce

Předložená bakalářská práce Petra Pávka je zaměřena na problematiku pedagogiky volného času a soustředěně zkoumá specifické aspekty rodinné výchovy. Z tohoto pohledu je zvolené téma aktuální.

Práce sice slibuje klasické rozvržení na část teoretickou a výzkumnou, nicméně teoretická východiska jsou velice omezená a neodpovídají poměrně rozsáhlému seznamu použité literatury. Bylo zřejmé záměrem autora soustředit pozornost především na část empirickou v etn. podrobného popisu průběhu výzkumu. V ní je také třeba práce jak z hlediska rozsahu, tak i její obsahový přínos. Cílem bylo zjistit okolnosti motivace dětí ke sportovním aktivitám a soustředěně roli rodičů v této volbě. V neposlední řadě bylo snahou autora zjistit, jaký vliv má sportovní činnost dětí na soužití rodiny. Práce je řešena kvalitativním výzkumem, z metodologického hlediska je uplatněn řízený rozhovor. Vzhledem ke specifice této výzkumné formy lze připustit podrobnou interpretaci rozhovoru s respondenty, přestože tvoří pouze část celé práce. Výsledkem je však určitá nevyváženost celé práce, jak bylo výše upozorněno. Autor mohl věnovat větší pozornost vyhodnocení výsledků a vyvození závěrů umocněných určitými zobecněními.

Přes uvedené námitky práce svědčí o velkém zájmu autora o zkoumanou problematiku, o jeho snaze podrobně zdokumentovat celý průběh výzkumného řešení a zároveň i o dovednosti uplatnit vlastní praktickou zkušenost. Práce je vcelku přehledná, jazykové zpracování nemá vážnější závady. Její přínos lze spatřovat v objasnění některých souvislostí mezi životním stylem rodiny, aspiracemi rodičů a motivací dětí k zájmové činnosti. Práce může poskytnout i užitečné poznatky pro učitele a vychovatele v oblasti pedagogiky volného času.

Otázky k obhajobě :

1. Co je hlavní překážkou účastí v sportovních aktivitách v trávení volného času dětí a mládeže?
2. Je možné považovat v budoucnu za problém zvyšující se finanční náročnost v různých sportovních aktivitách?

Souhrnné vyjádření:

Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a doporučuje ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce známkou:

V Praze 18. 5. 2011

podpis oponenta